D è così autenticata: « (S.T.) Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarius, rogatus transcripsi et exemplificavi de registro et autentico comunis Ianue scripto et extracto de cartulario Enrici de Bissane notarii et exemplificato manu magistri Nicolosi de Sancto Laurentio notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titolo seu puncto plus minusve, de mandato domini Guidonis (*cosi*) de Rodobio, Ianue civitatis potestatis, presentibus testibus infrascriptis Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis Ianue, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII<sup>o</sup>, die VIII novembris, X<sup>o</sup> indictionis ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 826.

Conventio Massilie<sup>a</sup>.

✠ In nomine sancte et individue Trinitatis. Nos Menabos de Turricella, Ianuensis civitatis potestas, Nicolaus Comes, Lanfrancus Rubeus de Volta, Guillelmus de Sancto Ginesio, Iacobus Pançanus, Ansaldus de Nigro, Ingo Grillus, Obertus de Grimaldo et Guillelmus Ricius, ex octo discretis, pro nobis et pro tota universitate Ianue, de beneplacito et auctoritate consilii Ianue more solito congregati per campanam et cornu atque vocem preconis nec non et hominum sex per quamlibet compagnam qui ibidem fuerunt et venerunt electi ad brevia secundum formam capituli, promittimus vobis Enrico Tornello et Ugoni de Quiliano, civibus et ambaxatoribus civitatis Massilie, recipientibus et stipulantibus nomine et vice comunis et civitatis Massilie et totius universitatis Massilie et pro ipsa universitate recipientibus et eius nomine, quod de cetero usque ad annos decem vobis et ceteris hominibus Massilie<sup>b</sup> et de ipsa universitate Massilie et eorum districtus per nos et homines Ianue et districtus et portus Bonifacii observabimus et observari faciemus veram pacem et concordiam et cetera omnia et singula que inferius continentur. Universos Massilienses et predictæ universitatis Massilie in mari et terra, sanos et naufragos in Ianua et eius districtu salvabimus et custodiemus pro posse nostro in personis et rebus nec eos alibi offendemus, eo salvo quod si venirent in Ianua vel districtu cum preda seu rapina facta super homines Ianue vel eius amicicie, non teneamur nec teneatur comune Ianue illos Massilienses salvare, adiuvere aut defendere nec etiam offendere. Rationem faciemus predictis Massiliensibus et de eorum districtu conquerentibus de Ianuensibus et hominibus Ianuensis districtus et de ceteris personis que apud nos uterentur et causam vel litem ipsorum terminabimus et diffiniemus infra quadraginta continuos dies post factam reclamationem<sup>c</sup> nisi quantum iusto Dei impedimento remanserit aut licentia conquerentis aut pro dilatione legitime data. De placito vero pecuniario quod sit inter Massiliensem et Massiliensem non nos intromitemus, si ille pro quo lamentatio facta fuerit voluerit<sup>d</sup> inde stare sub examine et iudicio unius vel plurium Massiliensium qui ibi sint et inde se velint intromittere, si vero ibi Massiliensis non esset qui inde se vellet intromittere vel ille de quo lamentatio facta fuerit nollet stare sub examine et iudicio Massiliensis, tunc de placito pecuniario nos possimus et teneamur intromittere et pro iuris ordine iudicare et secundum consuetudinem et capitula civitatis Ianue. Non cogemus aliquem invitum conqueri de Massiliensibus et hominibus districtus Massilie de aliqua discordia que inter ipsum et Manssiensem contingat vel orta fuerit, de ea vero que<sup>e</sup> contigerit<sup>f</sup> vel contiget<sup>g</sup>, si

inde lata fuerit sententia vel concordium factum, non nos intromitemus nec aliquam inde querimoniam audiemus, hoc tamen<sup>h</sup> salvo quod de offensione que fieret in Ianua vel eius districtu possimus facere iusticiam secundum consuetudinem et capitula civitatis Ianue. Si contigerit<sup>f</sup> aliquem Massiliensem vel de districtu Massilie mori in Ianua vel eius districtu, testatum vel intestatum, ipsius bona et res misso Massil(iensium) consulum de comuni vel potestatis seu rectorum vel eius curie litteras sigillo comuni<sup>i</sup> Ianue<sup>j</sup> sigillatas deferenti quem propterea mitteret bona fide faciemus consignari vel inde fieri secundum voluntatem defuncti si fecerit testamentum nec aliter de rebus defuncti nos intromitemus et interim salvabimus et custodiemus res et bona que fuerunt dicti defuncti donec comune Massilie vel eius curia missum suum, sicut supra dictum est, pro bonis defuncti exigendis direxerit. Si contigerit<sup>f</sup> quod rex vel baiulus Sarracenorum faceret contra pacem Massiliensium et nollet illud emendare ex quo inde requisitus esset a Massiliensibus et Massilienses propterea devetum facerent et tenerent, nos illud devetum / (c. 224 r.) tenebimus per nos et homines Ianue et districtus bona fide ex quo inde requisiti fuerimus a Massiliensibus, nec illud relaxabimus nisi primo comune Massilie illud<sup>k</sup> relaxabit. Non recipiemus in Ianua vel eius districtu aliquem inimicum vel inimicos Massiliensium vel eorum districtus cum malefacta et preda Massiliensium vel hominum eorum districtus nec aliquem alium qui Massiliensem vel aliquem eius districtus depredaverit cum preda Massiliensibus ablata vel alicui eorum districtus, nec paciemur quod eorum inimici arment aliquod lignum in Ianua vel eius districtu, nec alicui cursali qui Massilienses et eorum districtus homines<sup>l</sup> debeat offendere receptaculum vel auxilium aliquod impendemus et si quod lignum in Ianua vel eius districtu armabitur, illud de Ianua vel eius districtu exire non permittemus nisi prius securitatem comuni Ianue fecerit<sup>m</sup> de non offendendo aliquem Massiliensem vel eius districtus et de damno restituendo si contrafactum fuerit. Non recipiemus aliquem de Massilia vel eius districtu in habitaculum vel burgensiam in Ianua vel eius districtu. Non recolligemus aliquem de Massilia vel eius districtu per pelagus venientem Ianuam vel in eius districtum nec res eius, nec de Ianua vel eius <districtu> dimittemus in pelagus<sup>n</sup> navigare nec res eius et si forte ibi veniret in navi Ianuensium vel alterius gentis, nos non dimittemus eum exhonerare in terra nec vendere, immo ipsum cum rebus suis Massiliam ire compellemus, exceptatis ab hoc capitulo illis Massiliensibus et eorum navibus et mercibus qui vel que propter fortunam temporis vel causa navis reficiende vel causa victualium

emendorum sufficientium eis ad eorum iter vel causa yemandi vel si venirent Ianuam cum victualibus in Ianua vendendis aut si forte fugarentur a suis inimicis, dum tamen illi qui fugarentur non essent cursales aut rapinam fecissent, ad portum Ianue vel eius districtus applicaverint, quos predictos ex dictis de<sup>o</sup> causis vel ex aliqua ipsarum venientes in Ianua vel eius districtu vendere non permittemus merces suas predictas quas de pelago detulerint, exceptis victualibus et nisi pro necessariis sumptibus emendis vel nave aptanda et quod<sup>p</sup> Massilienses possint ibi stare donec victualia vendiderint et navis eorum aptata fuerit vel yems transacta et victualia seu necessaria recuperaverint et donec habuerint oportunitatem navigandi, ita quod ex tunc eos cum predictis mercibus et navibus de Ianua et eius districtu exire cogemus et si preter predictas causas Ianuam vel in districtu de pelago venient cum mercationibus, auferemus illi qui venerit medietatem eius totius quod adduxerit. Non<sup>q</sup> permittemus etiam quod homines Massilie vel districtus veniant Ianuam vel in eius districtum cum mercationibus que sunt de partibus orientalibus vel occidentalibus nec de Garbo vel Barbaria, per pelagus vel per riperiam, nisi forte ratione adversi temporis intrarent portum Ianue vel districtus aut gratia emendorum victualium vel propter alias causas in proximo capitulo dictas et si venerint<sup>t</sup> non ex predictis de causis, auferemus eis dimidiam mercationum ipsarum, eo salvo quod homines Massilie et districtus eundo cum mercaandiis ad nundinas et de nundinis ad alias mundi partes, cum mercaandiis possint transire per Ianuam, non tamen navigantes in pelagus vel per pelagus, sine pena huius capituli, dum tamen non vendant suas mercaandias in Ianua. Non recipimus de cetero aliquem in habitaculum vel burgensiam in Ianua vel districtu eius<sup>s</sup> nisi uxorem suam si eam habuerit de Ianua vel eius districtu secum duxerit habitatum et si eam non habuerit, quin de Ianua vel eius districtu vel aliunde accipiat, si eam capere voluerit et nisi dederit terciam sui mobilis infra annum in<sup>t</sup> possessionibus positus in Ianua vel eius districtu et nisi iuraverit de habitaculo Ianue pro altero minime relinquendo. Non portabimus nos vel homines de districtu<sup>u</sup> nostro homines quibus concessum est cum Massiliensibus navigare, nec eos offendemus donec cum Massiliensibus navigaverint, preter Pisanos et Venetos quos ubicumque capere possimus si cum eis pacem vel trequam<sup>v</sup> non habebimus. Si offensio aliqua, quod absit, ab aliquo Ianuensi vel de districtu Ianue facta fuerit in aliquem Massiliensem vel de districtu Massilie, pace in suo robore existente, eam bona fide infra quadraginta continuos dies faciemus emendari postquam lamentatio facta fuerit vel inde sati<s> fieri in

ordinatione illius cui facta esset offensio, si tantum de rebus ipsius offensoris poterimus invenire aut in persona ipsius<sup>w</sup> malefactoris vindictam faciemus, si eam habere poterimus, in ordinatione vim passi, si vero ipsum malefactorem habere nequiverimus, forestabimus eum in perpetuum et de civitate eiciemus nec amplius habitare concedemus donec satisfecerit de offensione vim passo vel proximiori eius et si postea malefactor in Ianuam vel in districtum venerit et ibi per mensem palam steterit postquam potestati vel consulibus Ianue fuerit denunciatum, damnum ipsum de comuni emendari faciemus. Si vero cui esset facta offensio offensorem latitantem invenerit in Ianua vel eius districtu et inde potestatem vel rectorem seu rectores vel consules de comuni certificaverit<sup>x</sup> et offensorem eis ostenderit, ei cui facta erit offensio satisfieri faciemus secundum quod predictum est, sin autem damnum impensum de comuni emendari faciemus. Pacem vero<sup>y</sup> Massiliensibus et hominibus de districtu vestro pro posse nostro bona fide fieri faciemus per omnes forestatos nostros et si contigerit quod eos ad pacem ipsam reducere<sup>z</sup> non possemus, non prestabimus eis aliquod receptaculum vel auxilium seu consilium, immo eis contrarii erimus et si predicti forestati vel aliqui alii cursales Massilienses vel homines de eorum districtu offenderent et eorum pecuniam vel res ipsius<sup>aa</sup> forestati vel aliqui alii in Ianua vel eius districtu detulerint et Massilienses eas invenerint, inde faciemus iusticiam secundum quod supra dictum est in capitulo «Racionem<sup>bb</sup> faciemus» etc. et de ligno vel pecunia aliqua Massiliensis vel eius districtus que intrabit vel non intrabit portum Ianue nullum / (c. 224v.) districtum vel dactam accipiemus nisi sicut consuetum est antiquitus, que dacta, sicut consueti sumus accipere, debemus significare. Non dabimus licentiam hominibus Ianue vel districtus cambiendi se super homines Massilie vel districtus vel super rebus eorum pro aliqua raubarum vel malefacta quam homines Massilie vel districtus de cetero fecerint super homines Ianue vel districtus vel super rebus eorum neque pro aliquo debito personali vel reali quod homines Massilie vel districtus debeant alicui Ianuensi vel districtus nec laudem cambii vel aliquam aliam licentiam dabimus seu faciemus nisi forte comune Massilie, potestas, consules seu rectores primo fuerint requisiti per litteras comunis Ianue semel et secundo quod de ipsa rapina aut malefacta seu de debito Ian(uensis) vel de districtu Ianue faciant<sup>cc</sup> satisfieri aut rationem et executionem cum effectu de ipsa rapina seu malefacta aut de debito secundum formam presentis conventionis, in quo casu si facta requisicione semel et secundo hoc facere neglexerint, comune, potestas seu

rectores Massilie possit licentiam cambiendi dare et laus fieri et de predictis requisitionibus fiat fides per publica instrumenta et non prohibeat sed concedat tabellionibus civitatis sue inde facere instrumentum et istud capitulum quod incipit « Non dabimus licentiam » etc. super faciendis laudibus locum habeat si de maleficio vel debito<sup>dd</sup> primo facta erit fides in civitate Ianue. Non permittemus de Ianua in pelagus vel districtu<sup>ee</sup> navigare causa mercationis cum mercibus seu pecunia aliquem de Francia, Burgundia, Alamania, Caturcino, Filiatino, Vianex, Anglia, de Montepesulano, de Tuscia, nec aliquem existentem vel habitantem a iugo superius versus Ytaliam, exceptis hominibus de Lombardia, Lucensibus et exceptis Pisanis quando cum eis pacem vel treguam habebimus et exceptis his de quibus tenemur et hominibus quatuor de Montepesulano cum rebus suis propriis et Ianuensium quos licenter portare possimus, nec aliquem predictorum de pelago Ianuam venientem vel in districtu recipiemus, verumtamen homines de supradictis locis quos Massilienses detulerint de pelago venientes in navi extraneorum et non Ianuensium licenter recipere possimus. Si quis vero de supradictis locis Ianuam venerit vel in districtum, eum non recipiemus nisi sicut supra dictum est et si eum receperimus, soldos quatuor per libram eis auferemus, quos postea non reddemus nec reddi faciemus. Blavam et victualia que de alieno districtu Massiliam deferentur, eam deferentibus nullum impedimentum prestabimus nec Massiliam venire prohibebimus nisi ipsi deferentes essent inimici Ianuensis civitatis. Si contigerit quod aliquis de districtu Massilie comunitati Massilie rebellis existat, ei in Ianua vel districtu nullum receptaculum prestabimus. De omnibus iniuriis realibus et personalibus, rapinis, maleficiis et omnibus dampnis datis per Massilienses vel aliquos de eorum districtu in personis vel rebus Ianuensium vel hominum de districtu Ianue usque in diem quo currebat M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXVIII<sup>o</sup>, die VII madii<sup>ff</sup>, pro comuni Ianue et singulis hominibus Ianue et districtus finem facimus et remissionem et pactum de non petendo, excepto de debitis et accomendationibus et mutuis et excepto quod de rapinis et robariis et iniuriis realibus factis per Massilienses et homines de eorum districtu Ianuensibus et hominibus eorum districtus eorumque heredibus quibus robarie facte sunt vel res ablate per dictos Massilienses ab anno M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XI<sup>o</sup>, XXVI die novembris, usque ad MCCXXVIII, die septimo madii<sup>1</sup>, ipsi Ianuenses et eorum districtus possint

---

<sup>1</sup> V. n. 375.

petere ratione<m> in Massilia et de eorum iure audiantur a potestate vel rectore seu rectoribus Massilie secundum capitula et consuetudinem comunis Massilie et si aliquem de Massilia vel districtu de dictis rapinis vel iniuriis realibus a dicto tempore citra factis<sup>ss</sup> poterunt convincere, potestas sive rectores Massilie qui pro tempore fuerint faciant Ianuensibus conquerentibus inde satisfieri de bonis et rebus malefactoris, scilicet<sup>hh</sup> terciam partem illius quantitatis de qua malefactor convinceretur, si tantum de bonis malefactoris vel eius heredis seu<sup>ii</sup> heredum poterit inveniri, alioquin procedant potestas vel consules Ianue contra eum secundum formam illius capituli precedentis quod incipit «Si offensio aliqua» etc. et que in illo capitulo continentur pro dictis rapinis usque ad predictum modum et quantitatem teneantur adimplere. Super raubariis vero et iniuriis realibus, rapinis et omnibus damnis datis nec non et debitis quibuscumque iniuste detentis que homines Ianue et eius districtus recipere debent a comuni Massilie seu hominibus Massilie vel eius districtus et que damna data sunt et rapine facte vel raubarie aut alio modo iniuste detente a comuni vel hominibus Massilie super homines Ianue vel districtus vel de rebus eorum ab anno M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXVIII<sup>o</sup> usque in hodiernum diem, sive extent<sup>jj</sup> laudes sive non, servari debet forma inferius designata super arbitris eligendis et tercio dando et super cognitionibus et diffinitionibus atque satisfactionibus, ut continetur in forma inferius tractata que omnino debeat observari, salvo quod pro debitis singularibus que debeantur a Ianuensi Massiliensi possit Massiliensis suum ius consequi sub magistratu Massilie, si voluerit, non obstante presente conventionione. Preterea si aliquis civis Massilie<sup>kk</sup> vel de districtu Massilie est aut fuit debitor alicuius civis Massilie vel districtus, si<sup>ll</sup> ipse civis Massiliensis debitor est receptus vel erit in civem Ianue vel habitatorem, nos ipsum cogemus ire Massiliam et facere rationem civi Massilie aut illum expellemus de Ianua et districtu nisi debitum solverit Massiliensi et hoc capitulum locum habeat si ipse debitor erat debitor civis Massiliensis antequam fieret civis vel habitator Ianue, hoc salvo quod a comuni Ianue vel hominibus Ianue nichil possit peti vel exigi de eo quod sit receptum per comune Ianue ab aliquo Massiliensi vel de rebus eius occasione alicuius dacite seu prestationis vel usatici constituti per comune Ianue. Promiserunt insuper dicti potestas et octo, nomine et vice comunis Ianue, predictis ambaxatoribus quod hanc pacem et concordiam et omnia / (c. 225r.) suprascripta et infrascripta universa et singula iurabuntur et iurari debebunt per potestates futuras vel consules comunis Ianue et per consilium Ianue et potestates et castellanos districtus

Ianue ad voluntatem comunis et ambaxatorum sive nuncii et nunciorum Massilie de quinquenio in quinquenium usque ad terminum predictorum annorum decem completum.

Versa vice, nos Enricus Tornellus et Ugo de Quiliano predicti, ambaxiatores comunis Massilie, nomine et vice ipsius comunis et pro universitate Massilie, promittimus vobis domino Menabovi de Turricella, potestati Ianue, recipienti et stipulanti nomine et vice comunis et universitatis Ianue et pro ipsa universitate, quod de cetero usque ad annos decem completos comuni Ianue et hominibus Ianue et eius districtus et portus Bonifacii per nos et homines de dicta universitate Massilie et eorum districtus observabimus et observari faciemus firmam et veram pacem et concordiam et cetera omnia que inferius continentur. Universos Ianuenses et de districtu Ianue in mari et terra, sanos et naufraguos in Massilia et eius districtu salvabimus, custodiemus et defendemus et adiuvabimus personis et rebus pro posse nostro, nec alibi eos offendemus. Rationem faciemus Ianuensibus et hominibus de districtu Ianue conquerentibus de Massiliensibus et hominibus eorum districtus et de ceteris personis que apud nos uterentur et causam vel litem ipsorum<sup>mm</sup> terminabimus et diffiniemus infra XL continuos dies post factam reclamationem nisi quantum iusto Dei impedimento remaneret aut pro dilatione legitime data. De placito vero pecuniario quod sit inter Ianuensem et Ianuensem non nos intromitemus, si ille de quo lamentatio facta fuerit voluerit inde stare sub examine et iudicio unius vel plurium Ianuensium qui ibi sint et inde se velint intromittere, si vero ibi Ianuensis non esset qui inde vellet se intromittere vel ille de quo fuerit facta lamentatio nollet stare sub examine et iudicio Ianuensis, tunc de placito pecuniario nos possimus et teneamur<sup>nn</sup> intromittere et per iuris ordinem iudicare et secundum consuetudinem et capitula civitatis et curie Massilie. Non cogemus aliquem invitum conqueri de Ianuensibus et hominibus Ianue et districtus<sup>oo</sup> de aliqua discordia que inter ipsum et Ianuensem contingat vel orta fuerit, de ea vero que contigerit vel contingat<sup>pp</sup>, si inde sententia lata fuerit vel concordium factum, non nos intromitemus nec aliquam querimoniam inde audiemus, hoc salvo quod si<sup>qq</sup> de offensione que fieret in Massilia vel eius districtu possimus habere iusticiam secundum capitula et consuetudinem civitatis et curie Massilie. Si contigerit aliquem Ianuensem vel de districtu Ianue mori in Massilia vel eius districtu, testatum vel intestatum, ipsius bona et res misso Ianuensium consulum de comuni vel potestatis seu consulum<sup>rr</sup> placitorum qui pro tempore fuerint <litteras><sup>ss</sup> sigillo comunis Ianue

deferenti quem propterea mittent bona fide faciemus assignari vel inde fieri secundum voluntatem defuncti si fecerit testamentum nec aliter de rebus defuncti nos intromitemus et interim salvabimus et custodiemus res et bona que fuerunt<sup>tt</sup> dicti defuncti donec Ianuenses missum suum, sicut dictum est, pro bonis defuncti exigendis direxerint. Devetum faciemus et tenebimus, bona fide et sine fraude, ad omnem terram Sarracenorum ad quam<sup>uu</sup> Ianuenses devetum facient et tenebunt generale per totam suam terram et districtum suum, nec illud relaxabimus nisi primo comune Ianue suum relaxabit. Non recipiemus in Massilia vel eius districtu aliquem inimicum vel inimicos Ianue vel eorum districtus cum malefacta et preda Ianuensium vel eorum districtus nec aliquem alium qui aliquem Ianuensem vel eorum districtus depredaverit cum preda Ianuensibus ablata vel alicui eorum districtus, nec patiemur quod aliqui inimici Ianuensium vel eorum districtus arment aliquod lignum in Massilia vel eorum districtu, nec alicui ligno cursali quod Ianuenses vel homines districtus Ianue offendere debeat aliquod receptaculum vel auxilium prestabimus et si quod lignum in Massilia vel eius districtu armabitur, illud de Massilia vel eius districtu exire non permittemus nisi prius securitatem comuni Massilie prestiterit de non offendendo aliquem Ianuensem vel Ianuensis districtus et de damno restituendo si contrafactum fuerit. Non recipiemus aliquem Ianuensem vel de districtu Ianue a Portuvenaris usque Monachum in habitaculum vel burgensiam in Massilia vel eius districtu. Non recolligemus aliquem Ianuensem vel de districtu Ianue a Portuvenaris usque Monachum per pelagus venientem in Massilia<sup>vv</sup> vel eius districtum nec res eorum, ne<c> de Massilia vel eius districtus<sup>ww</sup> eum dimittemus in pelagus navigare vel res eorum et si forte illuc veniret in navi Massiliensium vel alterius gentis, non dimittemus illum exhonerare in terra<sup>xx</sup> nec vendere, immo ipsum cum rebus suis compellemus Ianuam venire, exceptatis ab hoc capitulo illis Ianuensibus et eorum <mercibus><sup>ss</sup> et navibus qui vel que propter fortunam temporis vel causa navis reficiende vel causa victualium emendorum sufficientium eis ad eorum iter vel causa yemandi Massiliam vel si venirent Massiliam cum victualibus in Massilia vendendis aut si forte fugarentur a suis inimicis, dum tamen illi qui fugarentur non essent cursales aut rapinam fecissent, ad portum Massilie applicaverint, quos in Massilia ex dictis causis vel ex<sup>vy</sup> aliqua ipsarum venientes Ianuam vel in eius districtum vendere merces suas predictas quas de pelago detulerint non permittemus, exceptis victualibus et nisi pro necessariis sumptibus faciendis et pro victualibus emendis vel nave aptanda et

qui Ianuenses possint stare donec victualia vendiderint et navis fuerit <sup>zz</sup> ap-  
tata vel yems transacta et victualia seu necessaria recuperaverint et donec  
habuerint tempus et oportunitatem navigandi, ita quod ex tunc cum predictis  
mercibus et navibus de Massilia et eius districtu <sup>ab</sup> illos exire cogemus, pre-  
ter predictas causas Masiliensium vel in districtu si de pelago venient cum  
mercationibus, auferemus illi qui venerit medietatem eius totius quod ad-  
duxerit. Non permittemus quod homines Ianue vel eius <sup>ac</sup> districtus veniant  
Massiliam vel in eius districtum cum mercationibus que sint de partibus  
orientalibus vel occidentalibus nec de Garbo vel Barbaria, per pelagus vel  
riperiam, nisi forte ratione adversi temporis intrarent portum Massilie vel  
districtus aut gratia emendorum victualium vel propter alias causas in pro-  
ximo capitulo / (c. 225 v.) specificatas et si venerint non ex predictis de  
causis, auferemus eis dimidiam <sup>ad</sup> mercationum ipsarum, eo salvo quod ho-  
mines Ianue et districtus eundo cum mercandiis ad nundinas et de nundinis  
ad alias mundi partes possint cum mercandiis transire per Massiliam, dum  
tamen non navigent in pelagus vel per pelagus de Massilia vel eius districtu,  
nulla pena ab eis auferenda, dum tamen de mercandiis in Massilia vel eius  
districtu non vendant. Non recipiemus aliquem de cetero in habitaculum vel  
burgensiam in Massilia vel eius districtu nisi uxorem suam si eam <sup>ae</sup> habuerit  
in Massilia vel eius districtu secum duxerit habitatum et si eam non habue-  
rit, quin de Massilia vel eius districtu capiat vel aliunde, si capere voluerit et  
nisi dederit terciam sui mobilis infra annum unum in possessionibus positus  
in Massilia vel eius districtu et nisi iuraverit de habitaculo Massilie pro altero  
minime relinquendo. Si offensio aliqua, quod absit, ab aliquo Massiliensi  
vel de districtu Massilie facta fuerit in aliquem Ianuensem vel districtus <sup>af</sup>  
Ianue, pace in suo robore existente, eam bona fide infra XL<sup>a</sup> dies continuos  
faciemus emendari postquam lamentatio inde facta fuerit vel inde satisfieri  
in ordinatione illius cui facta esset offensio, si tantum de rebus ipsius <sup>w</sup> of-  
fensoris poterimus invenire aut in persona <sup>ag</sup> ipsius malefactoris vindictam  
faciemus, si eam habere poterimus, in ordinatione vim passi, si vero ipsum  
malefactorem habere nequiverimus, forestabimus eum in perpetuum et de  
civitate eiciemus nec amplius habitare concedemus donec satisfecerit de  
offensione vim passo vel proximiori eius et si postea ipsum malefactorem in  
Massilia vel eius districtu invenerit et ibi per mensem palam steterit post-  
quam potestati vel consulibus Massilie fuerit denunciatum, damnum ipsum  
de comuni faciemus emendari. Si vero cui facta esset offensio offensorem  
latitantem invenerit in Massilia vel eius districtu et inde potestatem, vel <sup>ah</sup>

rectorem vel rectores seu consules de comuni Massilie certificaverit et offensorem eis<sup>ai</sup> ostenderit, ei cui facta erit offensio satisfieri faciemus secundum quod predictum est, sin autem damnum impensum de comuni Massilie faciemus emendari. Non dabimus licentiam hominibus Massilie vel districtus cambiendi se super homines Ianue vel districtus vel super rebus eorum pro aliqua raubaria vel malefacta quam homines Ianue vel districtus de cetero fecerint super homines Massilie vel districtus vel super rebus eorum neque pro aliquo debito personali vel reali quod homines Ianue vel districtus debeant alicui Massiliensi vel districtus, nec laudem cambii vel aliquam aliam licentiam dabimus seu faciemus nisi forte comune Ianue, potestas, consules vel rectores primo fuerint requisiti per litteras comunis Massilie semel et secundo quod de ipsa rapina seu malefacta aut de debito Massiliensis vel de districtu Massilie faciant satisfieri aut rationem et executionem cum effectum de ipsa rapina seu malefacta vel debito<sup>dd</sup> secundum formam presentis conventionis, in quo casu si facta requisitione semel et secundo hoc facere neglexerint, comune, potestas seu rectores Ianue possint licentiam dare cambiendi et laudem facere, ita quod de predictis requisitionibus fiat fides per publica instrumenta et non prohibeatur sed concedatur tabellionibus civitatis Massilie exinde facere instrumenta, dum tamen antequam laudes fiant seu licentia cambiendi detur primo fiat fides de maleficio seu debito. De ligno vel pecunia aliqua Ianuensium vel eorum districtus que intrabit vel non intrabit portum Massilie nullum drictum vel dacitam accipiemus nisi sicut consuetum est antiquitus, que dacita, sicut consueti sumus accipere, debemus significare. Non permittemus in pelagus de Massilia vel de districtu Massilie navigare causa mercationis cum mercibus seu pecunia aliquem de Francia, Bergundia, Alamania, Lombardia, Caorcino, Filiachino, Vianex(e)<sup>aj</sup>, Anglia, de Montepesulano, de Tuscia, nec aliquem existentem vel habitantem a iugo superius versus Ytaliam, exceptis Pisanis et exceptis quatuor hominibus de Montepesulano, scilicet Petro de Monte Beliardo<sup>ak</sup> et Wilhelmo de Cochis<sup>al</sup> et Bernardo Petro et Willelmo Bochetto, cum rebus eorum propriis et Massiliensium quos licenter portare possimus, nec aliquem predictorum de pelago Massiliam vel in districtum venientem nec eius pecunia<m> in Massilia vel eius<sup>ac</sup> districtu recipiemus, veruntamen homines de supradictis locis quos Ianuenses detulerint, exceptis Lucensibus et aliis qui concessi sunt eis portare, de pelago venientes in navi extraneorum et non Massiliensium licenter recipere possimus. Si vero aliquis de supradictis locis Massiliam venerit vel in districtum, eum non recipiemus nisi sicut su-

pra dictum est et si eum receperimus, quatuor soldos per libram eis aufere-  
 mus quos postea non reddemus nec reddi faciemus. Pisanos et homines  
 Gaete, completo termino pacis vel si pax ipsa ante terminum frangeretur,  
 non permittemus de Massilia vel districtu in pelagus navigare, nec de pelago  
 venientes in Massilia recipiemus, ita quod Pisani possint venire Massiliam  
 facta et durante pace inter Ianuenses et Pisanos. Ex quo terminus pacis que<sup>am</sup>  
 est inter nos et Pisanos fuerit expletus vel si ante ipsum terminum pax fran-  
 geretur et infra XL<sup>a</sup> dies non emendaretur post factam reclamationem, Pisa-  
 nos deinde pro inimicis habebimus, nec pacem cum eis faciemus sine Iau-  
 nuensibus, nec Ianuenses pacem vel treugam<sup>an</sup> facient in qua Massilienses  
 non ponant cum eis, si in ea esse voluerint. Si Ianuensium co<n>sules de  
 comuni vel presens seu futura potestas qui pro tempore fuerint pro collecta  
 exigenda ab aliquo vel aliquibus<sup>ao</sup> Ian(uensibus) vel districtus Ianue a Por-  
 tuveneris usque Monacum qui iverint Massiliam vel alia de causa missum  
 suum illuc direxerint, per bonam fidem ei opem et consilium prestabimus  
 ad collectam ipsam pro suo beneplacito habendam et ad faciendum quicquid  
 sibi de eis placuerit. Blavam et victualia que de alieno districtu Ianuam defe-  
 rentur eam deferentibus nullum impedimentum prestabimus nec / (c. 226 r.)  
 Ianuam venire prohibebimus nisi ipsi deferentes fuerint Massilie inimici. Si  
 contigerit<sup>f</sup> quod aliquis de districtu Ianue a Portuvenaris usque Monacum  
 comuni Ianue rebellis existat, ei in Massilia vel in districtu nullum recepta-  
 culum prestabimus. De omnibus iniuriis realibus et personalibus, rapinis et  
 omnibus damnis datis per Ianuenses vel aliquos de eorum districtu in per-  
 sonis et rebus Massiliensium vel hominum de districtu Massilie usque in  
 tempus currentis millesimo CC<sup>o</sup>XXVIII<sup>o</sup>, die VII<sup>o</sup> madii, pro comuni Massilie  
 et singulis hominibus Massilie finem facimus et remissionem et pactum de  
 non petendo, excepto de debitis, accomendationibus et mutuis et excepto  
 quod de rapinis et raubariis et iniuriis realibus factis per dictos Ianuenses vel  
 homines de districtu Ianue Massiliensibus et hominibus districtus eorum  
 ipsorumque heredibus quibus raubarie facte sunt vel res ablate per dictos  
 Ianuenses ab anno M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XI<sup>o</sup>, XXVI<sup>o</sup> die novembris, usque in diem currente  
 M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXVIII<sup>o</sup>, die VII<sup>o</sup> madii, ipsi Massilienses vel eorum heredes possint  
 petere rationem in Ianua et de eorum audiantur iure<sup>ap</sup> a potestate vel rectore  
 Ianue seu consulibus secundum capitula et consuetudines comunis Ianue  
 et si aliquem de Ianua vel de districtu de dictis rapinis vel iniuriis realibus  
 poterunt convincere a dicto tempore citra factis usque ad dictum tempus,  
 potestas seu consules Ianue qui pro tempore fuerint faciant Massiliensibus

conquerentibus vel hominibus de eorum districtu inde satisfieri de bonis et rebus malefactoris, scilicet terciam partem illius quantitatis de qua malefactor convinceretur, si tantum de bonis malefactoris vel eius heredum poterit inveniri, alioquin procedat potestas vel consules Ianue contra eum secundum formam capituli precedentis quod incipit « Si offensio aliqua » etc., que in illo capitulo continentur pro dictis rapinis et iniuriis et damnis datis et factis Massiliensibus vel hominibus eorum districtus usque ad predictum modum et quantitatem teneantur adimplere, exceptatis ab hoc capitulo rapinis et iniuriis et damnis datis et factis Massiliensibus vel hominibus eorum districtus et Vintimiliensibus usque ad tempus illud<sup>aq</sup> quo remissio facta fuit potestati Ianue vel alicui pro Vintimiliensibus per comune Massilie vel alium pro ipso comuni et exceptatis rapinis et<sup>ar</sup> iniuriis et damnis datis et factis Massiliensibus et<sup>as</sup> hominibus eorum districtus per homines qui fuerunt<sup>tt</sup> in duabus navibus scilicet Columba et Angelo tempore potestatie Oberti Buccafollis, de quibus rapinis, iniuriis et damnis facimus finem et refutationem et pactum de non petendo tam pro comuni quam pro<sup>at</sup> diviso Massilie comuni Ianue et hominibus singulis<sup>au</sup> Ianue et districtus. Super raubariis vero et iniuriis realibus, rapinis et omnibus damnis datis nec non et debitis quibuscumque que homines Massilie et eius districtus recipere debeat<sup>av</sup> a comuni Ianue seu<sup>ii</sup> hominibus Ianue vel eius districtus et que damna<sup>aw</sup> data sunt et rapine seu raubarie facte aut debita iniuste detenta<sup>ax</sup> a comuni vel hominibus Ianue super homines Massilie vel districtus aut de rebus illorum ab anno M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXVIII<sup>o</sup> usque in hodiernum diem, sive inde extent<sup>ay</sup> laudes sive non, servari debet forma inferius designata super arbitris eligendis et tercio dando et super cognitionibus et diffinitionibus atque satisfactionibus, ut continetur in ipsa forma inferius designata que omnino debeat observari<sup>az</sup>, salvo quod pro debitis singularibus que debeantur a Massiliensi alicui Ianuensi possit Ianuensis suum ius consequi sub magistratu Massilie, si voluerit, non obstante presenti conventionem. Preterea si aliquis civis Ianue vel de districtu est seu fuit debitor alicuius civis Ianue vel districtus, si ipse civis Ianue debitor est receptus vel erit in civem Massilie vel habitatorem, nos cogemus<sup>bc</sup> ipsum Ianuensem ire et facere rationem civi Ianue aut ipsum<sup>bd</sup> de Massilia expellemus et de<sup>o</sup> districtu nisi solverit debitum Ianuensi et hoc capitulum locum habeat si ipse debitor erat antea civis Ianue quam fieret civis vel habitator Massilie, hoc salvo quod a comuni Massilie vel hominibus eius districtus nichil possit peti vel exigi de eo quod sit receptum per comune Massilie ab aliquo Ianuensi vel rebus<sup>bc</sup> eius occasione

alicuius dacite seu prestationis vel usatici constituti per comune Massilie. Preterea, non obstantibus aliquibus remissionibus, pactis aut finibus superioribus factis aut scriptis, ex pacto adhibito in presenti conventionem promittimus et convenimus vobis, recipientibus nomine et vice comunis Ianue, dare et solvere libras duo milia ianuinarum pro his que pervenerunt ad comune vel homines Massilie de bonis participum et mercatorum navis Cigale que ipsis participibus et mercatoribus solvi debent, videlicet ab hodie usque ad annum unum libras quatuor centum et inde usque ad annum unum<sup>bf</sup> libras quatuor centum et sic de anno in annum libras quatuor centum quousque plena solutio de ipsis libris duobus milibus facta erit, quod si per comune Massilie non fuerit observatum, penam dupli illarum vobis, stipulantibus pro comuni Ianue, promittimus ita quod, pena commissa, liceat comuni Ianue de bonis comunis Massilie et hominum eius solutionem accipere et quicquid voluerit facere, qua solutione facta, comune Ianue debeat sic curare et facere quod ipsi participes et mercatores dicte navis iura sibi competentia contra comune Massilie cedant et remittant eidem comuni, ad quod nos potestas Ianue pro comuni Ianue vobis ambaxatoribus Massilie pro ipso comuni Massilie nos obligamus. Insuper dicti ambaxatores, nomine et vice comunis Massilie et pro ipso comuni, convenerunt et promiserunt dicto domino Menabovi, Ianuensium potestati, recipienti nomine et vice comunis et universitatis Ianue, quod predictam pacem et concordiam et omnia supradicta et singula nec non ea que inferius continentur iurabuntur et iurari debeant per potestates venturas et consules comunis Massilie et per consilium Massilie et per potestates et castellanos riperie districtus Massilie ad voluntatem comunis vel ambaxatorum seu nuncii vel nunciorum comunis Ianue de quinquennio in quinquenium usque ad predictum terminum annorum decem completum. Item fuerunt in concordia predicti potestas et octo pro comuni Ianue et dicti ambaxatores pro comuni Massilie quod super laudibus et licentiis / (c. 226 v.) datis a comuni Ianue contra Massilienses et, e converso<sup>bg</sup>, a comuni Massilie contra Ianuenses nec non et super aliis iniuste captis et detentis hinc inde, tam ex parte comunis et hominum Ianue quam ex parte comunis et hominum Massilie et tam a civibus et hominibus utriusque civitatis et districtus per comunia ipsarum civitatum quam per homines utriusque civitatis et districtus, sunt arbitri, arbitratores seu amicabilem compositores assumendi et eligendi, unus quorum eligatur ex parte comunis Ianue et alius ex parte comunis Massilie et tercius dari debeat per summum pontificem, si duo electi hinc inde essent<sup>bh</sup> discordes, qui duo

arbitri sint electi usque ad Carnisprivium<sup>bi</sup> proximum, ita quod ille qui pro comuni Massilie erit electus Ianue debeat venire usque festum Pasche et ibidem simul cum illo comunis Ianue iura tam civium Ianue quam civium Massilie et districtus audire usque ad festum Pentecostes et deinde usque ad festum sancti Iohannis Baptiste ille qui electus erit pro comuni Ianue debeat ire Massiliam et ibi audire tam iura civium Ianue et districtus quam civium Massilie et districtus simul cum illo qui erit electus pro comuni Massilie et ordinare, si concordēs erunt<sup>bi</sup>, secundum quod procedere debuerint tam ad cognitionem omnium quam ad diffinitionem, ita quod si in concordia non erunt, summus pontifex tercium dare debeat, ad quem dandum utraque comunitas laborabit usque festum sancti Michaelis proximum ita quod omnimodo ipse questiones finem accipiant a festo Pasche<sup>bk</sup> proxime venturo usque ad annum unum, acto quod dicti arbitri et arbitratores de plano et sine strepitu iudicii et quolibet ordinario iudicio audire, intelligere et diffinire debeant partium rationes et quod dixerint firmum haberi debeat et teneri, promittentes sibi adinvicem, videlicet potestas Ianue pro comuni Ianue ambaxatoribus Massilie et ipsi ambaxatores dicto potestati pro comuni Ianue, attendere, complere et observare et in nullo contravenire, acto specialiter inter eos quod tam comune Ianue quam Massilie debeat sic curare et facere quod cives sui et sui districtus nullum ex altera civitate vel districtus nec etiam aliam comunitatem trahet sub aliquo iudice ecclesiastico vel seculari preterquam sub dictis arbitris quousque terminus suprapositus, videlicet a festo Pasche usque ad annum, non erit elapsus aut dicti arbitri non terminaverint que debent aut dictum compromissum finem non habuerit et si forte aliquis ex civibus vel districtualibus alicui<sup>us</sup> ex ipsis civitatibus contra predictam formam aliquam de dictis comunitatibus vel aliquem de eis traheret, comune illius civitatis de qua erit debet illi esse contrarius et inde illum non adiuvere vel se intromittere de eius facto. Promiserunt etiam supradicti ambaxiatores Massilie, nomine et vice ipsius civitatis, Petro de Nigro, recipienti nomine Enrici Baraterii, stipulanti pro ipso et nepotibus suis, filii<sup>s</sup> Willelmi quondam, fratris dicti Enrici, ex pacto adhibito in presenti conventionē, presente et consentiente dicto pot(estate)<sup>bi</sup>, illi dare et solvere libras centum octuaginta tres, soldos sex, denarios<sup>bm</sup> octo quas ipse Enricus et nepotes a predicto comuni Massilie recipere debent de eo quod restat illis solvendum de libris ducentis septuaginta quinque secundum formam plurium instrumentorum contractorum inter ipsum Enricum, pro se et dicto fratre suo, et ambaxatores Massilie et que libre centum oc-

tuaginta tres, soldi sex et denarii octo restant eisdem<sup>bn</sup> Enrico et nepotibus ad solvendum, quas libras centum<sup>bo</sup> octuaginta tres, soldos sex, denarios<sup>bm</sup> octo eis dare et solvere promiserunt usque ad tales terminos, videlicet medietatem a festo nativitatis Domini proxime venturo usque ad annum unum et aliam medietatem abinde usque ad alium annum, salvo quod si doceretur<sup>bp</sup> ex parte comunis Massilie solutionem esse factam de debito dicte laudis, non possit dictus Enricus vel nepotes petere vel habere solutionem de eo de quo solutio probaretur et salvo et acto inter partes quod si aliquid evinceretur a dicto Enrico vel eius nepotibus per aliquam personam legitime de eo quod ipse seu frater eius Willelmus vel alius pro eis habuit infra solutionem dicte laudis, quod iura sua sint salva ipsis Enrico et nepotibus contra comune et homines Massilie usque in quantitatem evictam et si ita non fuerit observatum per comune Massilie, duplum, nomine pene, dicto Petro stipulanti promiserunt, nomine comunis Massilie, rato manente pacto et non minus si solute non essent dicte<sup>bq</sup> libre centum octuaginta tres, soldi sex, denarii<sup>br</sup> octo, omnia iura dicti Enrici sint salva contra Massilienses et pro ipsa pena et ad sic observandum omnia bona comunis Massilie ei pignori obligarunt. Predicta autem omnia universa et singula iam dictus potestas, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, convenit et promisit attendere et observare per homines Ianue et eius districtus et quod a futuris emendatoribus faciet emendari comune Ianue quod consules de comuni vel potestas qui pro tempore fuerint pacem ipsam similiter velut superius continetur attendant et observent et contra non veniant et observari facere teneantur per homines Ianue et eius districtus<sup>bs</sup> et facere iurare bona fide omnibus Ianuensibus et potestatibus locorum riperie<sup>bt</sup> districtus Ianue et castellanis ab annis decem et octo usque ad septuaginta et predicta omnia universa et singula promissa sunt et iurata ex parte comunis Ianue ambaxatoribus predictis, recipientibus et stipulantibus nomine et vice comunis et universitatis Massilie et hominum Massilie et districtus qui reguntur per dominum Thomam de Solerio, potestatem Massilie. Et si contigerit quod aliquis vel aliqui de Massilia vel districtu qui non sint de dicta universitate et eius districtu in dicta concordia non fuerint et eam non iuraverint, quod interim non permittent Ianuenses ipsos cum mercibus navigare per mare nec merces eorum per mare portare nec de suis mercibus vel mercandiis ad portandum per mare eis accomendare et quandocumque ad ipsam concordiam et pacem venire voluerint, infra mensem postquam inde potestas Ianue vel rectores fuerint requisiti a dicto comuni Massilie vel rectore seu rectori-

bus eiusdem qui pro tempore fuerint, teneantur et debeant, si dicto comuni placuerit, ad ipsam concordiam recipere dictos Massilienses qui non reguntur per dictum dominum Thomam, potestatem Massilie. Et si contigerit quod dicti qui non reguntur per dictum potestatem Massilie vellent venire ad dictam pacem et concordiam et eam eodem modo promittere et iurare ut superius continetur, teneantur Massilienses qui reguntur per dictam potestatem consentire infra mensem postquam per comune Ianue vel nuncium sive litteras comunis Ianue fuerit ei denunciatum sive requisitum et si nolent consentire, quod comune Ianue ex tunc eos recipere possit ad ipsam concordiam et pacem. E converso<sup>bu</sup>, predicti ambassiatores predicta omnia universa et singula, nomine et vice comunis Massilie et pro ipso comuni, iuraverunt et promiserunt et convenerunt attendere et observare / (c. 227r.) per homines Massilie et eius districtus et quod dictus potestas Massilie faciet a futuris emendatoribus emendare<sup>bv</sup> quod consules de comuni Massilie vel potestas qui pro tempore fuerint pacem ipsam similiter velut superius continetur attendant et observent et contra non veniant et observari facere teneantur per homines Massilie et eius districtus et facere eam iurare bona fide omnibus Massiliensibus et potestatibus locorum riperie et districtus Massilie et castellanis ab annis decem et octo usque in septuaginta et predicta omnia universa et singula promissa sunt et iurata per dictos ambaxatores ex parte comunis Massilie predicto domino Menabovi, Ianuensium potestati, recipienti et stipulanti nomine et vice comunis et universitatis Ianue et eius districtus. Et si contigerit quod aliquis vel aliqui de Massilia vel districtu qui non sunt de illa universitate Massilie qui reguntur per dictum dominum Thomam in dicta concordia non fuerint et eam non iuraverint, quod interim Massilienses qui reguntur per ipsum dominum Thomam de Solerio non permittent ipsos cum mercibus navigare per mare nec merces eorum portare per mare nec de suis mercibus vel mercandiis ad portandum per mare eis accomendare et quandocumque ad ipsam pacem et concordiam venire vulerint, infra mensem postquam inde requisiti fuerint potestas Massilie vel rectores a dicto comuni Ianue vel potestate seu consulibus ipsius comunis qui pro tempore fuerint, teneantur et debeant, si dicto comuni placuerit, ad ipsam concordiam recipere dictos Massilienses qui non reguntur per dictum dominum Thomam, potestatem Massilie. Et si contingeret quod predicti qui non reguntur per dictum Thomam, potestatem Massilie, vellent venire ad dictam pacem et concordiam et eam eodem modo promittere et iurare ut superius continetur, teneantur Ianuenses consentire infra mensem

postquam per comune Massilie vel nuncium seu nuncios comunis Massilie fuerit eis denunciatum sive requisitum et si nollent consentire, quod comune Massilie ex tunc eos recipere possit<sup>bw</sup> ad ipsam concordiam et pacem. Predicta vero iuravit Nicolosus de Porta notarius, mandato dicte potestatis Ianue et octo discretorum pro comuni Ianue, quod per<sup>bx</sup> comune Ianue omnia predicta observabuntur. Actum Ianue, in palacio Fornariorum, anno dominice nativitatis millesimo CC<sup>o</sup> quinquagesimo primo, indictione VIII<sup>a</sup>, die nona novembris. Testes Ferrarius de Castro, Nicolosus Spaerius notarius, dominus Petrus Canis et dominus Catanius, milites dicte potestatis Ianue. Plura instrumenta unius tenoris rogaverunt partes inde fieri. Factum est unum pro comuni Massilie in carta<sup>by</sup>.

Post confectionem huius instrumenti in presentia Ugonis de Quiliano iuraverunt consiliarii Ianue qui erant ad consilium congregatum per cornu et<sup>ar</sup> campanam et vocem preconis more solito quod comune Ianue predicta omnia et singula attendet et observabit et contra non veniet. Et hoc sacramentum fecerunt in palatio Fornariorum, dicto millesimo, die septimo decembris. Testes Willelmus de Varagine et Nicolaus<sup>bz</sup> de Porta notarius<sup>cd</sup>.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palatii notarius, transcripsi et exemplavi hoc de cartulario Enrici de Bisanne notarii, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve, sententia in aliquo non mutata, de precepto tamen domini Guiscardi de Petrasancta, potestatis Ianue, millesimo ducentesimo quinquagesimo secundo, indictione X, presentibus testibus Porcheto Streiaporco, Iacobo Papia, scriba comunis, et Willelmo Alfachino, die XXX<sup>a</sup> iulii.

<sup>a</sup> Conventio Massilie: *om. B*    <sup>b</sup> hominibus Massilie ceteris *in B*    <sup>c</sup> reclamationem factam *in B*    <sup>d</sup> voluerit: *om. C*    <sup>e</sup> quod *in C*    <sup>f</sup> contingerit *in B*    <sup>g</sup> contingeret *in B*  
<sup>h</sup> tamen: *om. B*    <sup>i</sup> *corretto su* comunis *in C*; comunis *in B*    <sup>j</sup> Ianue: *così B, C*    <sup>k</sup> illud: suum *in B*    <sup>l</sup> homines eorum districtus *in B*    <sup>m</sup> fecerit: *prestiterit in B*    <sup>n</sup> pelegus *in C*    <sup>o</sup> de: *om. B*    <sup>p</sup> qui *in B*    <sup>q</sup> Nos *in B*    <sup>r</sup> venirent *in C*    <sup>s</sup> eius districtus *in B*  
<sup>t</sup> annum unum *in in B*    <sup>u</sup> districtu: *in B di in soprilinea*    <sup>v</sup> treugam *in B*    <sup>w</sup> illius *in B*  
<sup>x</sup> comuni Ianue certificaverit *in B*    <sup>y</sup> vero: vobis *in B*    <sup>z</sup> deducere *in B*    <sup>aa</sup> ipsi *in B*  
<sup>bb</sup> capitulo illo «Racionem *in B*    <sup>cc</sup> faciat *in B*    <sup>dd</sup> vel de debito *in B*    <sup>ee</sup> districtus *in C*  
<sup>ff</sup> marcii *in C, ma v. n. 375*    <sup>gg</sup> factis citra *in B*    <sup>hh</sup> malefactoris vel eius heredis seu heredum silicet *in B*    <sup>ii</sup> seu: vel *in B*    <sup>jj</sup> sive inde extent *in B*    <sup>kk</sup> Massiliensis *in B*  
<sup>ll</sup> si: *om. C*    <sup>mm</sup> eorum *in B*    <sup>nn</sup> possemus et teneamus *in C*    <sup>oo</sup> et Ianuensis districtus *in B*  
<sup>pp</sup> contigat *in B*    <sup>qq</sup> si: *così B, C*    <sup>rr</sup> consulibus *in C*    <sup>ss</sup> *integrazione da B*  
<sup>tt</sup> fuerint *in C*    <sup>uu</sup> quas *in C*    <sup>vv</sup> Massilia *in B, C*    <sup>ww</sup> districtus: *così B, C*    <sup>xx</sup> ter-  
*ram in C*    <sup>yy</sup> ex: *om. B*    <sup>zz</sup> navis eorum fuerit *in B*    <sup>ab</sup> *corretto su* districtus *in B*